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Повидимому, В. И. Бибиков выделялся своей игрой среди 
придворных театралов; может быть, он был даже режиссером 
«дворянских» спектаклей. Во всяком случае, несомненно, в связи 
с этим, а также и вообще с его придворным положением, нахо
дится назначение его 12 декабря 1765 г. директором русского 
театра. В «Указе нашей придворной конторе» Екатерина пред
лагала Бибикову «иметь Дирекцию над Российским театром и 
всему, что до оного принадлежит быть в его ведомстве я.1 В 1779 г., 
после увольнения директора императорских театров И. П. Ела
гина, В. И. Бибиков назначается его преемником,2 но в 1783 г. 
из-за каких-то непорядков в отчетности он увольняется от этой 
должности,3 хотя через два с половиной года ему Российский 
театр вновь «поручен в попечение».4 

Однако для истории русской литературы и театра предста
вляет интерес не его любительская и административно-театраль- , 
ная деятельность, а литературная. А. А. Волков в своем извест
ном «Nachricht von einigen russischen Schriftstellern» (1768), 
говорит, что «два года тому назад Бибиков написал комедию l 
в пяти действиях, под названием Лихоимец, то есть судья, кото- I 
рый вымогает деньги у бедных просителей. Сразу очевидно (Man j 
wird bald gewahr), что сюжетом комедии послужило личное при- | 
ключение (eine personliche Geschichte), и это и расположило 1 
публику в пользу пьесы. Есть надежда увидеть вскоре и другие | 
комедии его».5 Таким образом, надо полагать, комедия Бибикова'; 
была написана в конце 1765 или начале 1766 г. Возможно, что ] 
русская комедия, о которой упоминает под 25 января 1766 г. 
камер-фурьерский журнал, и была первая постановка «Лихоимца». ; 
Во всяком случае, Н. И. Новиков свидетельствует в своем «Опыте 
исторического словаря о российских писателях» в 1772 г., что "< 

отлично (gar vortrefflich) сыграла роль дочери Malade imaginaire». В рус- ; 
ском переводе статьи Штелина (СПб. Вестник, 1779, сентябрь, стр. 170. | 
Статья Штелина перепечатана также в «Музыкальной старине» под ред. 1 
Н. Н. Фипдеіізеаа, СПб., 1907, вып. III и IV, стр. 4—25) это место опущено, j 

1 Архив Дирекции императорских театров. СПб., 1892, вып. I, отд. II, . 
Документы, стр. 84, JVB 92. ] 

% Там же, № 112, стр. 103; указ 21 мая 1779 г. ] 
•' Там же, стр. 118, № 131; указ 17 июля 1783 г. ! 
і Там же, стр. 306, № 292; указ 14 февраля 1786 г. j 
5 Ефремов, П. А. Материалы для истории русскоіі литературы, СПб., ] 

1867, стр. 156—157; перевод M. J . Михайлова, см. там же на стр. 140; выше 
дан новый перевод, более близкий к подлиннику. 


